
 04 - Settore Istruzione, Cultura, Sport e Turismo - Dirigente

Ordinanza n. 883 del 26/04/2024

Oggetto: CHIUSURA DI TUTTI GLI ISTITUTI SCOLASTICI, PUBBLICI E PRIVATI, DI
OGNI  ORDINE  E  GRADO,  I  CORSI  DI  ISTRUZIONE  E  FORMAZIONE
PROFESSIONALE  (IEFP),  IL  C.P.I.A.  E  I  SERVIZI  EDUCATIVI  PER  LA  PRIMA
INFANZIA PUBBLICI  E  PRIVATI,  DELL'INTERO TERRITORIO COMUNALE,  IN
OCCASIONE DELLA  5°  TAPPA  DEL  107°  GIRO D’ITALIA  PREVISTA  IN  DATA  8
MAGGIO 2024

IL SINDACO IL SINDACO

premesso che:

il giorno 8 maggio 2024 il Comune di Lucca (LU) ospiterà la 05° tappa – “GENOVA – LUCCA” del
“107° Giro d’Italia” che interessa parte del  territorio Comunale,  con arrivo previsto in viale  Giosuè
Carducci - Lucca;

la manifestazione del “Giro di Italia” è una gara di ciclismo per professionisti,  che si  svolge su un
percorso  considerato  il  più  famoso  ed  importante  in  Italia  e  che,  per  la  rilevanza  internazionale
definitasi negli ultimi anni, prevede un importante afflusso di pubblico;

la 05° tappa – “GENOVA – LUCCA” avrà un notevole impatto sulla  viabilità provinciale e comunale
interessata  dal  flusso  veicolare  e  pedonale,  normalmente  intenso nei  giorni  di  funzionamento delle
attività scolastiche;

devono essere garantite imprescindibili condizioni di sicurezza per i residenti, gli spettatori e gli atleti e
devono essere minimizzati i disagi per i cittadini;

considerato che:

con  nota  prot.  gen.  n.  72232  del  23  aprile  2024  è  stato  trasmesso  dalla  RCS  Sport  Spa  quale
organizzatore della corsa “107° Giro d’Italia”,  il  piano di sicurezza che dispone la chiusura totale  al
traffico lungo tutto il percorso interessato dalla competizione ciclistica, a partire da due ore e mezzo
prima dell’arrivo fino ad avvenuto passaggio,

con l’Ordinanza n. 873 del 24 Aprile 2024 è stato disposto il divieto di transito veicolare e di sosta nelle
aree interessate all’evento prevedendo, tra l’altro, la chiusura di alcuni tratti dei viali di circonvallazione
e zone limitrofe, fin dalle ore 5 del giorno 8 maggio;

la  prevista  affluenza  di  spettatori,  mezzi  di  comunicazione,  nonché  del  personale  e  delle  Forze
dell’Ordine, interesserà tutta la zona coinvolta nel percorso della Tappa con conseguenti ripercussioni
in ordine al traffico veicolare cittadino ed alla mobilità in genere;

i flussi di traffico determinati dall’ordinario svolgimento delle attività didattiche, educative e formative
possono interferire in maniera pregiudizievole sulla complessiva mobilità veicolare e pedonale cittadina,
già interessata da significative restrizioni sulla circolazione stradale imposte per l’organizzazione della
tappa di arrivo nonché per il transito della carovana del Giro d’Italia;

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
L
U
C
C
A

U
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
N
.
0
0
7
4
4
3
5
/
2
0
2
4
 
d
e
l
 
2
9
/
0
4
/
2
0
2
4
-
 
7
.
1
.
1

D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e





Ritenuto necessario, al fine di garantire imprescindibili condizioni di sicurezza per i residenti, per gli
spettatori, per gli atleti e per i componenti l’organizzazione, stante l’eccezionalità dell’evento 05° tappa –
“GENOVA – LUCCA” del  “107° Giro d’Italia” disporre  la chiusura  per il giorno 8 maggio 2024 di
tutti gli Istituti scolastici, pubblici e privati, di ogni ordine e grado, i corsi di Istruzione e Formazione
Professionale (IeFP), il C.P.I.A e i servizi educativi per la prima infanzia pubblici e privati dell'intero
territorio comunale, nella totalità delle loro sedi;

Visto l'art.  54, comma 4,  del  decreto legislativo 18 agosto 2000,  n.  267 e successive modifiche e
integrazioni,  ai  sensi  del  quale,  “Il  sindaco,  quale  Ufficiale  del  Governo,  adotta  con atto  motivato
provvedimenti, anche contingibili e urgenti nel rispetto dei principi generali dell'ordinamento, al fine di
prevenire e di eliminare gravi pericoli che minacciano l'incolumità pubblica e la sicurezza urbana” e
ritenuto pertanto che sussistano i motivi di contingibilità e d'urgenza;

Dato atto che sono stati preventivamente sentiti l’Ill.mo Sig. Prefetto di Lucca ed i Dirigenti Scolastici;

ORDINA

per quanto sopra esposto e stante l’eccezionalità dell’evento per il giorno mercoledì 8 maggio 2024  la
chiusura di tutti gli Istituti scolastici, pubblici e privati, di ogni ordine e grado, i corsi di Istruzione e
Formazione Professionale (IeFP), il C.P.I.A e i servizi educativi per la prima infanzia pubblici e privati
dell'intero territorio comunale, nella totalità delle loro sedi;

D I S P O N E

a. l'affissione all'albo pretorio e la pubblicazione sul sito istituzionale dell'Ente della presente ordinanza;

b. la trasmissione del presente provvedimento:
• alla Prefettura di Lucca;
• all’Amministrazione Provinciale di Lucca;
• all'Ufficio Scolastico Regionale per la  Toscana – Ufficio IX Ambito Territoriale  di  Lucca e

Massa Carrara – sede di Lucca;
• ai Dirigenti Scolastici;
• alla Responsabile della UO 4.1 “Servizi educativi prima infanzia”
• a Autolinee Toscane S.p.A
• a C.LU.B. S.c.p.A
• a Del Monte Ristorazione Collettiva Srl
• alla Questura di Lucca
• al Comando Provinciale dei Carabinieri
• alla Polizia Stradale – Sezione di Lucca
• a Sistema Ambiente S.p.A.
• alla Centrale Operativa 118 Territoriale – Lucca
• al Comando Provinciale VV.F.
• ai Dirigenti dei Settori 4 – Istruzione, cultura, turismo e sport, 5 – Lavori Pubblici e Traffico e 9 - PNRR

e Mobilità -SUA e Patrimonio
• al Comando di Polizia Municipale
• all’ Ufficio Stampa

c.  la  diffusione  del  presente  provvedimento  sul  sito  web  del  Comune  e  mediante  altri  canali  di
comunicazione;

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
L
U
C
C
A

U
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
N
.
0
0
7
4
4
3
5
/
2
0
2
4
 
d
e
l
 
2
9
/
0
4
/
2
0
2
4
-
 
7
.
1
.
1

D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e



COMUNICA

che avverso la presente ordinanza è ammissibile il ricorso al TAR della Regione Toscana, entro 60 gg,
decorrenti dalla data di pubblicazione del presente provvedimento ovvero ricorso straordinario al Capo
dello Stato entro 120 gg. decorrenti dalla data di pubblicazione del presente provvedimento.

  IL SINDACO
  PARDINI MARIO / InfoCamere S.C.p.A.

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
L
U
C
C
A

U
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
N
.
0
0
7
4
4
3
5
/
2
0
2
4
 
d
e
l
 
2
9
/
0
4
/
2
0
2
4
-
 
7
.
1
.
1

D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e


